Дело № 5-56-4/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

12 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.17.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Бакай Р.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
                                          УСТАНОВИЛ:

Бакай Р.В. 13.11.2023 года в 12 часов 20 минут, находясь АДРЕС совершил перемещение по территории РФ алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: 20 литров спиртосодержащей продукции.

В судебное заседание Бакай Р.В. не явился, извещен судом о времени и дне слушания дела по адресам, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из отчета об отслеживании отправлений, направленная судебная повестка вручена адресату.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Бакай Р.В. в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Бакай Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении 8201 №101424 от 13.12.2023 года указаны обстоятельства совершения Бакай Р.В. правонарушения (л.д. 1).

Из протокола осмотра места происшествия от 13.11.2023 года, а также фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 13.11.2023 усматривается, что при осмотре автомобиля марки МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащего Бакай Р.В., обнаружено и изъято 4 прозрачные полиэтиленовые баклажки, объемом по 5 литров каждая с жидкостью коричневого цвета, без маркировки, без акцизных марок, без указания наименования продукции, его количества и производителя.
В соответствии с заключением эксперта № 9\508 изъятые из автомобиля марки МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР и представленные на экспертизу жидкости из 4 полимерных емкостей вместимостью по 5 дм3 без оформления является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) (л.д. 18-21).
В соответствии со статьей 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ) государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Статьей 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ определено, что алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в частности перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Бакай Р.В. и квалифицирует его действия по ст. 14.17.2 КоАП Российской Федерации, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, количество изъятого этилового спирта, личность Бакай Р.В., который ранее к административной ответственности не привлекался, его возраст. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в размерах, предусмотренных санкцией ст. 14.17.2 КоАП Российской Федерации, с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, обеспечит достижение целей и задач наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Бакай Р.В., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административный штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысячи) рублей с конфискацией этилового спирта объемом 20 литров, явившегося предметом административного правонарушения.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Разъяснить Бакай Р.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

А.В. Георгиева